

OFERTĂ

Către: **Primaria Valcinet, 4441, MOLDOVA, Călărași, s.Vălcineț (r-l Călărași), Valcinet**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 2 - Reparația drumului cu beton L - 80m** pentru suma **fără TVA de 268 075,67 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **53 615,14 lei MD** suma totală fiind **321 690,81 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările până la data de 31.08.2026.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile (durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **04.09.2026** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17/07/2026

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata cuvenită pentru facturile înaintate.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet raionul Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 321 690,81 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton Parintele Gheorghe				
		1.1. Lucrari de terasament.				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	2,6500	43,560 0,000	115,434 0,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3	0,2650	1 787,045 0,000	473,567 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,2650	1 057,589 0,000	280,261 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	39,8000	11,052 0,000	439,884 0,000
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,2650	1 649,385 0,000	437,087 0,000
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar	buc	1,0000	523,448 145,538	523,448 145,538

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment				
		<i>Total</i>	Lei			2 269,681
		Total Lucrari de terasament. Inclusiv salariu				2 269,681 145,538
		1.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	26,5000	780,909 43,079	20 694,091 1 141,596
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=150 mm	m3	39,7500	899,659 69,858	35 761,438 2 776,856
9	DA17B	Acoperirea cu folie polietilena min. 90 micr.	m2	265,0000	22,514 9,314	5 966,316 2 468,316
10	CC03C	Montare plase sudate	kg	662,5000	29,318 3,493	19 423,108 2 314,046
11	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile h=12 cm. Beton de ciment rutier C25/30	m3	31,8000	3 247,079 448,255	103 257,118 14 254,524
12	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	200,7000	154,279 18,629	30 963,890 3 738,800
13	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	207,0000	43,777 12,807	9 061,901 2 651,111
		<i>Total</i>	Lei			225 127,862
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				225 127,862 29 345,249
		<i>Total</i>	Lei			227 397,543
		Total Drum din beton Parintele Gheorghe Inclusiv salariu				227 397,543 29 490,787

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			227 397,56
		Asigurari sociale	24 %			7 077,79
		Total				234 475,35
		Cheltuieli de regie	11 %			25 792,29
		Total				260 267,64
		Beneficiu de deviz	3 %			7 808,03
		Total				268 075,67
		TVA	20 %			53 615,14
						321 690,81
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				29 490,80

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Valcinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet raionul Calarasi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 321 690,81 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	116,43	93,144
2.	7123010010200	Betonist	h-om	103,6620	116,43	12 069,366
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,5625	116,43	1 928,372
4.	7129020012800	Pavator	h-om	33,6550	116,43	3 918,452
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,4000	116,43	978,013
6.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	13,2500	116,43	1 542,697
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3125	116,43	385,674
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,8800	116,43	5 923,958
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,7700	116,43	2 651,111
Total manopera						29 490,80

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	72,4500	16,00	1 159,200
2.	1212121212121	Apa	m3	10,3175	35,00	361,113
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,0693	480,00	3 873,264
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,4553	480,00	23 258,544
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1444	480,00	1 509,312
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,7415	480,00	16 675,920
7.	2010237318750	Distantieri	buc	198,7500	10,00	1 987,500
8.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	7,50	336,600
9.	266310210000130	Beton clasa...C25/30	m3	33,7366	2 100,00	70 846,860
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 350,00	41,310
11.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0219	300,00	6,570
12.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7025	2 700,00	1 896,750
13.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	19,0301	20,00	380,602
14.	26821326011301	Folie polietilena 90 micr.	m2	291,5000	12,00	3 498,000
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,3125	21,00	69,562
16.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,2293	21,00	4,815
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,6250	23,00	152,375
18.	2873122004100	Plase sudate	kg	669,1250	22,00	14 720,750
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	20,1385	35,00	704,848

		drumuri-terasam.				
		Total materiale de construcții				141 483,90

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	3,5190	260,00	914,940
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3975	450,00	178,875
3.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	8,2800	310,00	2 566,800
4.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	3,9330	450,00	1 769,850
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1314	495,00	2 045,044
6.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	149,1420	100,00	14 914,200
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,3100	450,00	6 439,500
8.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	4,2930	150,00	643,950
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,3159	480,00	151,632
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5963	470,00	280,261
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,4214	460,00	193,844
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	32,1120	440,00	14 129,280
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,3159	290,00	91,611
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,2219	360,00	439,884
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	34,3035	340,00	11 663,190
		Total utilaje de construcții				56 422,86

Total	Lei	227 397,56
Asigurari sociale	24 %	7 077,79
Total		234 475,35
Cheltuieli de regie	11 %	25 792,29
Total		260 267,64
Beneficiu de deviz	3 %	7 808,03
Total		268 075,67
TVA	20 %	53 615,14

Total deviz:

321 690,81

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Valcinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilor locale in s. Valcinet Investitor Primaria Valcinet
raionul Calarasi**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum din beton Parintele Gheorghe				
		1.1. Lucrari de terasament.				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			43,560 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	495,00	43,56
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea covatei)	100 m3			1 787,045 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	495,00	1 787,05
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 057,589 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	470,00	1 057,59
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			11,052 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	360,00	11,05
5	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 649,385 0,000
	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	1,1920	480,00	572,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	460,00	731,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	290,00	345,70
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			523,448 145,538
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	116,43	93,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	116,43	52,39
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,50	336,60
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 350,00	41,31
		1.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
7	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			780,909 43,079
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	116,43	43,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	35,00	8,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	480,00	629,28
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	340,00	7,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	495,00	23,76
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=150 mm	m3			899,659 69,858

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	480,00	97,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	480,00	585,12
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,00	5,25
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	495,00	20,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	340,00	5,10
9	DA17B	Acoperirea cu folie polietilena min. 90 micr.	m2			22,514 9,314
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	116,43	3,49
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0500	116,43	5,82
	26821326011301	Folie polietilena 90 micr.	m2	1,1000	12,00	13,20
10	CC03C	Montare plase sudate	kg			29,318 3,493
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	116,43	2,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	116,43	0,58
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	10,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
11	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile h=12 cm. Beton de ciment rutier C25/30	m3			3 247,079 448,255
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	116,43	261,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	116,43	186,29
	266310210000130	Beton clasa...C25/30	m3	1,0300	2 100,00	2 227,89
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	480,00	47,46
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	35,00	11,36
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	21,00	0,15
	2670112205061	Placi PFL poroși 16 mm, clasa I	m3	0,00067	300,00	0,21
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	20,00	11,97
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	4,6900	100,00	469,00
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	150,00	20,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	340,00	10,54
12	DC04A	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la piste aeroportuare	m			154,279 18,629
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	116,43	18,63
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 700,00	9,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	35,00	1,40
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	440,00	70,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	340,00	54,40
13	RpAr6A	Purjarea, curățarea și umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			43,777 12,807
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	116,43	12,81
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	16,00	5,60
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	450,00	8,55
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	260,00	4,42
	2932110004424	Tractor T-25 pentru strmutarea cazanului și compresorului	h-ut	0,0400	310,00	12,40

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primăria Valcinet

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.